UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Anděla Tichá

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ JAKO NÁSTROJ OCHRANY
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Tato práce vychází ze stavu právní úpravy platné ke dni 13. dubna 2011.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Podpis:

Poděkování

Děkuji JUDr. Martině Frankové, Ph.D. za rady a připomínky při vedení práce.

Obsah

Čestné prohlášení..... 2
Poděkování..... 2
Obsah 3
1. Úvod..... 5
2. Obecné otázky, pojmy a instituty 10
2.1 Pojem územní plánování..... 10
2.2 Cíle územního plánování..... 11
2.3 Úkoly územního plánování 12
2.4 Prameny právní úpravy 13
2.4.1 Vývoj právní úpravy na úseku ÚP..... 14
2.4.2 Současná právní úprava 17
2.5 Organizace veřejné správy..... 21
3. Nástroje a postupy územního plánování..... 24
3.1 Územně plánovací podklady..... 26
3.1.1 Územně analytické podklady 27
3.1.2 Územní studie..... 28
3.2 Politika územního rozvoje 29
3.3 Zásady územního rozvoje 33
3.4 Územní plán 36
3.5 Regulační plán..... 39
3.6 Územní opatření 41
3.7 Územní rozhodnutí..... 42
4. Přezkoumávání aktů územního plánování 46
4.1 Přezkum rozhodnutí o námitkách..... 46
4.2 Přezkum OOP vydávaných podle SZ 47
4.3 Přezkum „starých“ územních plánů..... 53
4.4 Přezkum politiky územního rozvoje 54
5. Stanoviska dotčených orgánů 57
5.1 Dotčené orgány 58
5.2 Stanoviska a závazná stanoviska 59
5.3 Koordinované (závazné) stanovisko 61

5.4 Řešení rozporů 61
5.5 Přezkum stanovisek a závazných stanovisek 62
6. Účast veřejnosti..... 65
6.1 Žádost o informace o ŽP podle zákona č. 123/1998 Sb. 68
6.2 Zveřejňování písemností 70
6.3 Veřejné projednání 71
6.4 Zástupce veřejnosti 72
6.5 Námítky a připomínky 73
6.6 Nevládní ekologické organizace (NGO's) 75
6.7 Evidence územně plánovací činnosti, ukládání a nahlížení do písemností .. 77
7. Posuzování vlivů koncepcí územního plánování na životní prostředí.... 79
7.1 Princip trvale udržitelného rozvoje..... 81
7.2 Postup posuzování vlivů koncepcí na ŽP podle zákona EIA..... 83
7.3 Posuzování vlivů na ŽP podle StZ 84
7.4 Zhodnocení úpravy v EIAZ a StZ 87
8. Závěr 89
Seznam zkratk..... 93
Seznam použité literatury a pramenů 94
Knihy..... 94
Příručky 94
Články 95
Internetové zdroje..... 96
Judikatura 97
Použité právní předpisy 97
Abstrakt 99
Abstract..... 100
Klíčová slova – key words..... 102

1. Úvod

Věnovat se problematice územního plánování z hlediska jeho možného využití jako nástroje ochrany životního prostředí jsem se rozhodla hned z několika důvodů. Především proto, že samotné téma ochrany životního prostředí shledávám jako velmi aktuální. Existence všech živých organismů je podmíněna jejich vztahem k přírodě. Vztah člověka k přírodě je na rozdíl od všech ostatních organismů i vztahem společenským, a to zejména ekonomickým. Získává z přírody vše k uspokojování svých potřeb. Na rozdíl od ostatních organismů, on dokáže svou činností přírodu velmi intenzivně využívat a významně přetvářet, a to ne vždy v pozitivním směru. Jde především o nadměrné čerpání přírodních zdrojů za účelem ekonomického prospěchu. To na druhé straně souvisí s odkládáním a vypouštěním látek, jež jsou přírodě cizí nebo v takovém množství, se kterým si příroda neporadí. Bez ohledu na vedlejší negativní efekty, k jejichž nápravě dochází buď ve velmi dlouhém horizontu, anebo vůbec. Až od 20. století vzniká uvědomění a potřeba životního prostředí cíleně chránit a alespoň omezit negativní dopady lidské činnosti na ŽP, když už jim v řadě případů nelze zcela zabránit. Od spontánních hnutí se postupně přechází ke komplexní ochraně ŽP ze strany států i mezinárodních organizací. Na území České republiky i přes růst znečištění ovzduší, vody, degradaci půdy a ohrožení mnoha druhů rostliny a živočichů byla problematika ochrany životního prostředí dlouho zanedbávána. Socialistický politický a ekonomický model se těmito otázkami v podstatě nezabýval. Proto bylo po roce 1989 tuto situaci nutné urychleně řešit za pomoci nových právních úprav i prostředky mimoprávními – ekonomickými, technickými, vědeckými...¹ Během poměrně krátké doby došlo k vydání mnoha právních předpisů, které do té doby na tomto úseku chyběly a k novelizaci předpisů zastaralých. Až v nedávné době došlo také k vydání nového stavebního zákona, jehož postupy na úseku územního plánování přispívají k ochraně životního prostředí tím, že vytvářejí předpoklady a podmínky pro využívání území v limitech ekologické únosnosti. Nový stavební zákon oproti předchozí úpravě klade na ochranu životního prostředí mnohem

¹ Viz DAMOHORSKÝ, M. a kol. *Právo životního prostředí*. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, str. 5 an.

větší důraz a přináší nové principy, režimy a instituty, kterých lze k ochraně životního prostředí využít. Vydání zcela nové právní úpravy v této oblasti bylo dalším z důvodů, které mě vedly k výběru tématu práce.

Ochranu ŽP lze realizovat prostřednictvím řady nástrojů. Právo je nezbytným a nezastupitelným nástrojem k ochraně ŽP, ale není nástrojem jediným. Vedle něj existují ještě další prostředky - politické, technické, vzdělávací, ekonomické... I mnohým z těchto mimoprávních prostředků však právo propůjčuje svoji charakteristickou formu závazného a vynutitelného pravidla chování. Právní prostředky ochrany ŽP lze rozdělit na tzv. nástroje přímého působení a nástroje působení nepřímého. Nástroje přímého působení je možno dále dělit na nástroje administrativně-právní (příkazy, zákazy, povolení, souhlasy), nástroje koncepční (koncepce, plány, programy) a administrativní smlouvy a jiné dobrovolně převzaté závazky. Nástroje nepřímého působení jsou představovány zejména ekonomickými nástroji, jejichž účelem je podnítit zájem na ochraně ŽP ekonomickou stimulací.² Věnovat se z celé škály nástrojů právě územnímu plánování jsem se rozhodla proto, že jej považuji za jeden z nejkomplexnějších a neúčinnějších prostředků k ochraně ŽP. Souvislost územního plánování s životním prostředím a jeho ochranou vyplývá ze skutečnosti, že životní prostředí je vždy vázáno na území. *Je to dáno tím, že jeho základem je povrch planety Země (a samozřejmě že v určitém rozsahu i prostor „pod“ a „nad“ tímto povrchem) a pojmem „území“ obvykle označujeme jeho určitou část vymezenou určitými charakteristikami. Je tedy vždy trojrozměrné a tvoří je vždy všechny základní složky životního prostředí – půda včetně širšího horninového prostředí, z něhož vzniká, voda a ovzduší. Tyto složky spolu s energií představují základ pro vznik ekosystémů. Kvalita životního prostředí v určitém území je určována kvalitou jednotlivých složek tohoto území.*³

² Viz DAMOHORSKÝ, M. a kol. *Právo životního prostředí*. 3. vydání. Praha : C. H. Beck, 2010, str. 37 an.

³ PEKÁREK, M. *Územní plánování – jeho postavení a úloha při ochraně životního prostředí a jeho vztahy k dalším koncepčním nástrojům ochrany životního prostředí z pohledu práva*. Sborník z konference Koncepční nástroje ochrany životního prostředí z pohledu práva. Praha : Univerzita Karlova v Praze, 2003, str. 90.


[…]

přínos stávající úpravy považuji vyjasnění otázky, v jaké formě se nadále budou vydávat podkladové úkony pro účely vydávání dokumentů ÚP, přičemž dříve na tuto otázku neměly jednotný názor ani správní soudy. Tím, že nadále budou mít všechny tyto úkony **formu stanoviska** (resp. závazného stanoviska), se situace zjednodušila, což odpovídá i jednomu ze základních cílů nové právní úpravy - celý proces územního plánování zrychlit a zjednodušit. Z hlediska ochrany ŽP se mi tato úprava zdá vyhovující, vzhledem k tomu, že i pro vydávání PÚR a ÚPD se stanoviskům, které za normálních okolností nejsou závazná, přiznává **pozice závazného podkladu**. Omezit možnosti hájit zájmy v oblasti ochrany ŽP může snad jen koncentrace řízení v tom, že ke stanoviskům ve věcech, o kterých bylo rozhodnuto v rámci projednávání určitého dokumentu na vyšší úrovni a se při projednávání „nižších dokumentů“ se nepřihlíží a též v tom, že ke stanoviskům podaným po uplynutí stanovené lhůty se nepřihlíží. Otázkou zůstává, zda konkrétní dotčené orgány budou skutečně hájit zájmy, jejichž ochrana je jim zákonem svěřena a nebude docházet jen k formálnímu naplnění litery zákona.

Povinnost zakotvit v právním řádu ustanovení **umožňující účast veřejnosti** na procesu přijímání dokumentů ÚP vyplývá z Aarhuské úmluvy. Stěžejním prostředkem pro zapojení veřejnosti je její dostatečná informovanost a možnost podávání námitek a připomínek k návrhům jednotlivých dokumentů, která koresponduje s procesní úpravou vydávání ÚPD ve formě OOP. **Informování veřejnosti** může probíhat jednak na základě žádosti o informace podle ZIŽP, jednak prostřednictvím institutů upravených ve StZ, kterými jsou zejména zveřejňování písemností, veřejné projednání, evidence územně plánovací činnosti. StZ stanoví, jaké subjekty mohou **podávat námítky a připomínky**, v jakých lhůtách a jakým způsobem budou zohledněny – připomínky jsou zohledněny, o námítkách musí správní orgán rozhodnout. Za účelem efektivnější ochrany ŽP bych uvítala zejména rozšíření pravomocí občanských sdružení majících za cíl ochranu ŽP. Vzhledem k tomu, že mají možnost se účastnit územních řízení v pozici účastníků, nevidím důvod, proč by nemohla být jejich pozice posílena i v řízení o vydávání OOP, např. možností podávat námítky. Z hlediska souladu s Aarhuskou úmluvou je sporná i skutečná efektivita podaných námitek či připomínek a otázka

včasnosti zapojení veřejnosti, která se vyjadřuje až k hotovému návrhu dokumentu – účinnější by dle mého názoru byla spolupráce již ve fázi přípravy tohoto návrhu.

Zásadní změnou prošla úprava **posuzování vlivů** dokumentů ÚP na ŽP. U posuzování koncepcí územního plánování došlo **k plné integraci** procesu SEA do procesu tvorby a schvalování dokumentů podle StZ. Orgány příslušné podle EIAZ jsou v pozici dotčených orgánů, které stanovují své požadavky na obsah a rozsah vyhodnocení vlivů na ŽP a uplatňují k návrhu koncepce a zpracovanému vyhodnocení své stanovisko. Účelem bylo celý proces časově urychlit a administrativně zjednodušit. Pojistkou proti tomu, aby důsledkem této integrace nebylo zanedbávání významu institutu posuzování vlivů na ŽP, je **povinnost zdůvodnit** v usnesení o schválení PÚR a ÚPD, **jak byly zohledněny podmínky** vyplývající ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na ŽP. Za negativum však i přesto považuji omezenou možnost účasti veřejnosti při procesu SEA oproti obecné úpravě EIAZ.

I přes výše uvedené výhrady si myslím, že je územní plánování v současné podobě efektivním nástrojem k ochraně životního prostředí a oproti úpravě předchozí značným krokem vpřed. Právní úprava umožňuje v dostatečné míře zohledňovat zájmy na ochranu příznivého ŽP, zásadní však vždy zůstane to, zda subjekty oprávněné tyto zájmy hájit budou tohoto práva **skutečně v praxi využívat** a zda orgány působící na úseku územního plánování budou tato práva respektovat.

Seznam zkratk

EIAZ – zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP

KÚ – krajský úřad

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NSS – Nejvyšší správní soud

OOP – opatření obecné povahy

PÚR – politika územního rozvoje

RP – regulační plán

Směrnice SEA - Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/42/ES, o posuzování vlivů některých plánů a programů na životní prostředí

StZ – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

SŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SŘS – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

ÚAP – územně analytické podklady

ÚP – územní plánování

ÚPD – územně plánovací dokumentace

Úpln – územní plán

ÚPP – územně plánovací podklady

URÚ – udržitelný rozvoj území

ÚS – ústavní soud

Vyhláška ÚPD - vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti

ZIŽP – zákon o právu na informace o životním prostředí

ZOPK – zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ZSPI – zákon o svobodném přístupu k informacím

ZÚR – zásady územního rozvoje

ŽP – životní prostředí
