**Posudek vedoucího diplomové práce:
Anděla Tichá „Územní plánování jako nástroj ochrany životního prostředí“**

Diplomová práce Anděly Tiché na téma „Územní plánování jako nástroj ochrany životního prostředí“ má celkem 102 stran a skládá se z osmi kapitol a dále seznamu zkratk, seznamu použité literatury, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 26.dubna 2011.

**Aktuálnost tématu.** Téma práce „Územní plánování jako nástroj ochrany životního prostředí“ činí vysoce aktuálním především relativní novost právní úpravy, konkrétně zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), který přináší celou řadu nových institutů a řešení, zejména pokud se jedná o vztah územního plánování a ochrany životního prostředí (např. institut vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, institut zástupce veřejnosti apod.) Právní úprava je navíc poměrně komplikovaná a ne vždy zcela jednoznačná, což přináší řadu otázek pro aplikační teorii i praxi, to mimo jiné dokládá i v současné době připravovaná rozsáhlá novela stavebního zákona

**Náročnost tématu** je dána vedle relativní novosti právní úpravy komplikovaností a rozsáhlostí právní materie, která s tématem souvisí. Téma vyžaduje znalost především poměrně značného okruhu právních předpisů z oblasti veřejného práva (především právní úpravy územního plánování, ochrany životního prostředí a správního řádu) a související soudní judikatury. Jedná se navíc o oblast, ve které se vyskytuje celá řada dosud nevyjasněných otázek. Z těchto důvodů považují téma práce za velmi náročné.

**Hodnocení práce.** Diplomová práce je členěna na 8 částí. Po úvodu, ve kterém autorka zasazuje územní plánování do kontextu nástrojů a principů práva životního prostředí, následují výkladové a značně popisné kapitoly 2 a 3. Autorka v nich nejprve vymezuje základní pojmy cíle a úkoly územního plánování a po té se věnuje jednotlivým nástrojům územního plánování po věcné i procesní stránce. V této části je práce velmi popisná a příliš mnoho textu je přepisem právní úpravy případně se jedná o citace z jednotlivých literárních pramenů. Zcela odlišný charakter mají naopak kapitoly 4 – 7, v nichž se autorka věnuje institutům, které v územním plánování slouží k ochraně jednotlivých veřejných zájmů, zejména ochraně životního prostředí (stanoviska a závazná stanoviska dotčených orgánů státní správy, účast veřejnosti, posuzování vlivů koncepcí územního plánování na životní prostředí) a dále možnostem přezkumu koncepčních nástrojů územního plánování. Tuto část práce považují za stěžejní a hodnotím ji jednoznačně kladně. Autorka opouští dosavadní popisný styl a snaží se upozorňovat na problémová místa právní úpravy (omezující faktory možností zejména soudního přezkumu koncepčních nástrojů územního plánování, institut zástupce veřejnosti, možnosti veřejnosti účastnit se procesu pořizování územně plánovací dokumentace a politiky územního rozvoje apod.). Drobným nedostatkem je neúplný výklad ve věcech závazných stanovisek dotčených orgánů státní správy (zejména opominutí postupu podle § 149 odst. 3 správního řádu) nebo nezasazení institutu vyhodnocení vlivů na životní prostředí do kontextu vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.

Diplomová práce Anděly Tiché se vyznačuje velmi precizním zpracováním jak po věcné tak po formální stránce (grafické zpracování, jazyk a stylistika). Velmi kladně hodnotím též autorčinu práci s literaturou, kdy je značná pozornost věnována též bezprostředně související judikatuře především Nejvyššího správního soudu, která má z hlediska některých otázek tématu zásadní význam. Autorka se zejména v kapitolách 5 – 7 snaží o kritické zpracování tématu a daří se jí upozornit na problémy právní úpravy někdy i s návrhem vlastního řešení.

Téma je zpracováno komplexně a přehledně, práce je logicky členěna. Autorka prokazuje, že se s obtížným tématem velmi podrobně seznámila.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace.** Celkově hodnotím práci diplomovou práci Anděly Tiché jako výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jakými způsoby je možno řešit rozpor závazných stanovisek dotčených orgánů státní správy?
2. Zhodnoťte stávající právní úpravu institutu vyhodnocení vlivů koncepčních nástrojů územního plánování na životní prostředí.

V Praze dne 15.května 2011

JUDr. Martina Franková, Ph.D.